Руководителю хозяйства
(по списку)

Главе сельского поселения
(по списку)

Телефонограмма № 6 У от 15.09.2016г.

О запрещении сжигания стерни
и пожнивных остатков

В результате выжигания на полях стерни и растительных остатков, в
атмосферу поступают вредные загрязняющие вещества, в том числе диоксиды
азота и серы, оксиды углерода, сажа, диоксиды и другие, которые оказывают
крайне негативное воздействие на окружающую среду, а также причиняют вред
здоровью людей, вызывая приступы удушья, головокружение, сердечную
недостаточность.

Кроме того, при выжигании растительных остатков нарушаются правила
пожарной безопасности. В результате выгорают лесополосы, пастбища,
охотничьи угодья, посевы сельскохозяйственных культур, повреждаются линии
электропередач и др.

Постановлением Правительства РФ «О противопожарном режиме»
№390 от 25.04.2012г. п. 212 и Законом Краснодарского края «Об охране
атмосферного воздуха на территории Краснодарского края» от 2 июля 2004
года №734-К3 запрещается сжигание стерни и пожнивных остатков на полях,
опавшей листвы, травы на лесных полянах, прогалинах, лугах (в том числе
проведение сельскохозяйственных палов).

Прошу Вас принять меры по обязательному выполнению требований
пожарной безопасности в сельхозпредприятиях, не допускать выжигания
растительных остатков, обеспечить объекты первичными средствами
пожаротушения согласно норм, привести в готовность приспособленную для
пожаротушения технику, подготовить пожарные водоемы, провести
дополнительные инструктажи с работниками. Особое внимание уделить
противопожарной опашке полей и сельскохозяйственных объектов.

В случае невыполнения требований пожарной безопасности, согласно
административного кодекса Российской Федерации на юридические лица
накладывается штраф в размере от 400 - 500 тыс. руб.

Ежедневно администрацией Краснодарского края проводится
спутниковый мониторинг очагов возгорания.

Прошу не допускать очагов возгорания на землях Вашего
сельскохозяйственного предприятия.

Начальник управления
сельского хозяйства И.В. Крикун